180. *Iul.*—Quid Manichæus dicit? «Per concupiscentiam corporum auctor diabolus est: per hanc diabolus corpora, non animas aucupatur. Tolle», inquit, «malignæ stirpis radicem, et spiritualis fiet. De hac Apostolus clamat ad Romanos: *Non bonum quod volo, sed malum operor quod exhorreo*» (Rom 7,15). Nos etiam stultos vocat, qui dicamus figmentum hoc corporis ad Deum pertinere, quod per con[1323]cupiscentiam generatum esse fateamur. Vides ergo quanta tibi sit et (481) Manichæo in nostri impugnatione concordia: eius dimicas verbis, eius niteris argumentis: et nos mentiris dicis, qui te discipulum illius non solum fuisse, ut ipse scribis, sed etiam esse dicamus. Et in hoc tamen ille prudenter, qui cum hanc concupiscentiam carnis a diabolo credidisset immissam, collegit confitendum esse ad Dei operam non pertinere, quidquid de diabólica concupiscentia appareret prolatum.

Aug.—Contra hoc totum valet superior nostra responsio, et cum hac aliæ superiores, quas legat qui volet.

181. *Iul.*—Tu autem hebetior qui fructum concupiscentiæ diaboli hominem dicens, Dei tamen eum adscribis operibus; non quasi de malo

²⁹ Cf. *Ag.*, *Confes.* Durante nueve años escasos espera la llegada de Fausto. Lo encuentra simpático, de amena conversación que «gorgea dulcemente canciones que otros entonan». Comprende que es un ignorante, empieza a distanciarse del maniqueísmo. *Conf.* 5,6-7,10-13: PL 32,711.

sino porque, nacido malo de una raíz viciada, es fruto que el diablo reclama como suyo; no obstante, tiene, dices, un autor bueno».

Ag.—Es el hombre algo bueno, aunque en la edad adulta sea malo. No porque sea un hombre malo deja de tener algo bueno en cuanto hombre; Dios es el autor de la naturaleza, es decir, de este bien, cualquiera que sea el mal que traiga de su origen o de su voluntad. Ni la sustancia ni la naturaleza son vicios que el Salvador ha de sanar; crea él esta naturaleza viciada por estos males. Esta verdad desarbola a los maniqueos y a vosotros, que combatís contra Ambrosio, no contra mí, que os la he opuesto en esta lucha, y triunfa de los maniqueos y de vosotros.

EXORCISMOS Y SOPLOS

182. *Jul.*—«Según tus palabras todos los hombres engendrados por la concupiscencia son reclamados por el diablo, como fruto de un árbol que le pertenece³⁰. Blasfemas como Manés diciendo que atribuimos a Dios la concupiscencia de la carne».

Ag.—Si hubieras querido investigar por qué los presentados al bautismo reciben las insuflaciones, por qué son los niños purificados mediante exorcismos, aparecerías con toda evidencia como un nuevo hereje y no sólo a los ojos de los más instruidos, sino hasta a los ojos de los más rudos entre los

bonum factum, sed malum et de mala radice prolatum, habere tamen auctorem bonum, quem fructum radicis suæ diabolus sibi vindicet.

Aug.—Bonum aliquod est homo, etiam quisquis maioris ætatis est malus homo. Non enim quod malus homo est, aufert ei quod bonum aliquod est, quia homo est: cuius nature, id est, boni huius auctor est Deus, quæcumque mala vel originis atrahat, vel voluntatis adiciat: non enim substantiæ natureque sunt vitia; ab eo salvatore sananda, quo creatore condita est, eisdem vitiis vitata natura. Hoc est quod et Manichæos evertit, et vos: qui non mecum, sed cum Ambrosio certatis; quem Manichæis in hoc certamine opposui, in quo et ipsos vincit, et vos.

182. *Iul.*—Tuis enim sermonibus, omnes de concupiscentia natos diabolus quasi suæ arboris fructus iure decerpit. Æque igitur blasphemias ut Manichæus, qui concupiscentiam carnis a Deo conditam vindicemus.

(482) *Aug.*—Si ad causam venire voluisses, cur baptizandi et exsufflentur, et exorcismo mudentur infantes, ibi apertissime non solum eruditus, verum idiotis catholicis Christianis novus hæreticus appareres. Sed quia id ex libro meo tibi quidem proposuisti quasi

³⁰ *Ag.*, *De nupt. et conc.* 1,23: PL 44,428.

católicos; pero como lo que prometiste refutar de mi libro has temido tratarlo, lo evitas con vana locuacidad, cubriendo tu silencio con una nube de palabras. Por eso te opongo de nuevo, lo quieras o no, el texto del Apóstol en el que dice de Dios Padre: *Nos arrancó del poder de las tinieblas y nos trasladó al reino de su amor.*

Exceptuad, si podéis, a los niños y decid, si os atrevéis, que por la regeneración son trasladados al reino de Cristo, pero no son arrancados del poder de las tinieblas. Pero preparaos entonces a recibir con todo derecho las insuflaciones que en la Iglesia de Cristo tienen lugar sobre adultos y niños. Es necesario recibáis tales insuflaciones mediante las cuales se prueba con toda claridad ser verdad lo que vosotros negáis.

DIOS SABE SACAR BIENES DE LOS MALES

183. *Jul.*—«Tuya es esta sentencia ya discutida en mi obra anterior. Dices: “Alguna vez no actúa la libido según la voluntad, pues actúa contra su querer”³¹. Esta sentencia es una acusación contra el orgullo que mueve el ánimo a su pesar; Manés la explica en los mismos términos en cuanto al sentido. Después de increparnos porque decimos que Dios es el creador de los hombres, que, lo reconocemos, son engendrados por la concupiscencia de la carne, dice: “Estos necios pretenden sea Dios autor de lo que saben es producto de la concupiscencia, cuando se aparean contra su querer”».

refellendum, sed pertractare ita timuisti, ut fallaci loquacitate vitares, et multa dicendo, quid tacueris operires; Apostolum tibi replico, velis nolis, et inculco dicentem de Deo Patre: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suæ* (Col 1,13). Hinc parvulos, si potestis, excipite; et audete dicere, eos in regnum quidem Christi regeneratione transferri, sed de tenebrarum potestate non erui. Verumtamen parate vos, in facies vestras easdem exsufflationes dignissime excipere, quæ in Ecclesia Christi et maioribus adhibentur et parvulis. Talibus quippe exsufflationibus exsufflandi estis, qualibus apertissime verum esse ostenditur quod negatis.

[1324] **183.** *Iul.*—Iam vero illud tuum, quod priore opere ventilavi, ubi dicis: «Aliquando non facit libido animo volente, cum aliquando faciat et nolente», atque hanc eius superbiam, qua nolente animo commovetur, accusas: Manichæi, non solum sensibus, sed etiam eloquiis explicatum est. Nam cum nos arguisset, quia diceremus a Deo fieri homines, quos seminari fateremur per coeuntium voluptatem: «Stultiti», inquit, «a Deo dicunt esse conditum, quod certi sunt a concupiscentia gigni, cum animo nolente coeunt».

³¹ *Ibid.*, 1,7: PL 44,417.

Ag.—No comprendía Manés que Dios puede, de lo que hay de malo en el hombre, formar algo bueno; y que el hombre puede, guardando el pudor conyugal, hacer buen uso de una cosa mala y que es necesario resistir cuando solicita a criminales torpezas. Pero ni tú, al negar que lo malo sea un mal, ¿por qué le resistes para no vivir en torpezas; y por qué, si consentes, es preciso vivas torpemente?

LO DESCONOCE MANÉS

184. *Jul.*—«Lo que añades: “El mal de la concupiscencia se manifiesta en que evita miradas indiscretas y busca un pudibundo lugar secreto”, lo que había ya señalado Manés: “Actúan, dijo, en lugares secretos y públicos, y odian la luz para que no se revelen sus obras”».

Ag.—Desconoce Manés el bien que resulta del mal de la concupiscencia, y tú ignoras el mal que el pudor quiere velar en lo secreto, incluso en la obra buena del matrimonio.

ORIGEN DE LA LIBIDO

185. *Jul.*—«Dices: “El que hace buen uso de la concupiscencia usa bien de un mal”³², y nos adviertes que prefieres dar crédito al Apóstol cuando dice: “Porque no habita en mi carne el bien”, y esto no es bueno, es decir, el mal que habita en la carne del Apóstol, tú lo entiendes de la concupiscencia

Aug.—Sed Manichæus non intellegit, etiam de hominis malo posse Deum creare quod bonum est, et hominem ipsum malo bene uti per pudicitiam coniugalem, cui malo reluctatur (483) illicenti ad damnabilem turpitudinem. Sed tu qui hoc quod malum est, malum esse negas, cur ei repugnas, ne turpiter vivas; et cur ei si consentias, necesse est ut turpiter vivas?

184. *Iul.*—Quod vero tu posuisti: «concupiscentiæ malum est, quod vitat ubique conspectum, et quærit pudendo secretum»: ita et Manichæus, «Secretis», inquit, «pudoribus agunt, quo tempore odio habent lucem, uti ne manifestentur opera eorum».

Aug.—Sicut Manichæus nescit quid boni agatur per carnalis concupiscentiæ malum; sic et tu nescis cui malo pudor quærat secretum, etiam in bono opere nuptiarum.

185. *Iul.*—Quod vero ais, «quia concupiscentia qui licite commiscetur, malo bene utitur», ut magis credi Apostolo commemoras^a, qui dixisset: Quia non habitat in carne sua bonum, et hoc non bonum, id est malum, in carne Apostoli habitans, vis concupiscentiam carnis videri,

³² *Ag.*, *De nupt. et conc.* 2,21,36: PL 44,457.

a] commoneres CSEL

de la carne, y Manés no dice otra cosa. Después de haber dicho: “para que sus obras no se manifiesten”, añade, “por eso escribe el Apóstol a los Romanos: *No hago el bien que quiero, sino el mal que aborrezco*”. Se queja Pablo porque el pecado, esto es, el diablo, excita en él la concupiscencia. Denuncia la autoridad legítima el mal de la concupiscencia y desaprueta lo que la carne admira y alaba».

Ag.—¿Vitupera acaso el Apóstol todo uso carnal de la concupiscencia cuando dice: *Si te casas, no pecas; y si la doncella se casa, no peca?* No sabe Manés lo que dice. Tampoco tú entiendes lo que dices, pues quieres ver algo distinto a la concupiscencia de la carne en las palabras del Apóstol; de la que otro apóstol dice *que no viene del Padre, sino del mundo*, y hace a la carne luchar contra el espíritu, y según un ilustre doctor católico que lo aprendió en la Iglesia católica, proviene de la prevaricación del primer hombre³³.

LA DOCTRINA DE MANÉS, PURA DEMENCIA

186. *Jul.*—«Estableces una distinción entre Manés y tú al decir que la naturaleza humana fue creada buena, pero sólo en nuestros primeros padres; luego, fue totalmente viciada por la concupiscencia. Manés hace también esta misma distinción. “Importa, dijo, observar que el alma primera que emanó del Dios de la luz, recibe un cuerpo para gobernarlo con su

Manichæus non aliter quam tu posuit. Nam postquam dixit: «Ne manifestentur opera eorum; propter quod Apostolus», inquit, «clamat ad Romanos: *non bonum quod volo, ago; sed malum operor, quod exhorreo*: Dolebat enim», inquit, «quia peccatum, id est, diabolus, operabatur in eo omnem concupiscentiam. Legalis auctoritas indicat malum concupiscentiæ, cum omnem eius usum vituperat, quem caro miratur et laudat».

Aug.—Numquid Apostolus omnem concupiscentiæ carnalis usum vituperat, qui dicit: *Et si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat?* (cf. 1 Cor 7,28). Ergo Manichæus quid (484) loquatur ignorat. Sed nec tu quid loquaris intellegis, qui putas aliud significasse Apostolum quam carnis concupiscentiam: de qua alius apostolus, quod non sit a Patre, sed ex mundo sit, dicit (cf. 1 Io 2,16); qua ut caro concupiscat adversus spiritum, ex primi hominis prævaricatione descendere, catholicus doctus et doctor et didicit in Catholica et docuit.

186. *Iul.*—Quod autem multum ad distinctionem inter te et Manichæum tenendam valere exi[1325]stimasti, ut diceres bonam quidem, sed primorum hominum tantum factam naturam, omnem autem deinceps per concupiscentiam fuisse subversam: etiam Manichæus ita disseruit: «Operæ», inquit, «pretium est advertere, quia prima anima quæ a

freno. Vino el mandato y revivió el pecado, que parecía cautivo; el diablo encuentra así una ocasión favorable, excita la concupiscencia, seduce al alma y da muerte al cuerpo. La ley es santa, pero santa para el santo; la ley es justa y buena, pero para el justo y para el bueno”.

Y lo mismo dice en una carta a Patricio: “El hombre formado de la flor de la primera sustancia fue mejor que los que le siguieron. No es, pues, para defensa de tu causa algo grande ni contribuye algo en tu favor esta excepción de Adán del crimen de la naturaleza; es cuestión que discutiremos en seguida con toda amplitud. Nos basta ahora probar no hay nada nuevo en tu doctrina que no haya sido desarrollado por Manés”.

Ag.—Enseña Manés que el hombre y el universo entero, con todas sus partes, tienen su origen en la unión de dos naturalezas coeternas, la del bien y la del mal; y enseña también que esta fábrica del mundo, aunque es mezcla de bien y de mal, tiene al Dios bueno por artífice; los animales y cuanto nace en la tierra, y el hombre mismo, es obra de una inteligencia maligna y procede de la raza de las tinieblas. Por eso dice «que el alma primera emanó del Dios de la luz y recibió este cuerpo para gobernarlo». No habla del hombre, sino de un alma buena que él considera una parte de Dios; como si fuera de su misma naturaleza y que vive unida a este mundo y todo cuanto contiene, pero es inducida a error por la concupiscencia.

Deo luminis manavit, accepit fabricam istam corporis, ut eam freno suo regeret. Venit mandatum, peccatum revixit, quod videbatur captivum; invenit articulos suos diabolus, materiam concupiscentiæ in eam seduxit, et per illam occidit. Lex quidem sancta, sed sancta sanctæ; et mandatum et iustum et bonum; sed iustæ et bonæ». Sic etiam in illa ad Patricium epistola, «quasi de primæ factum flore substantiæ meliorem dicit secutus». Non ergo magnum est, nec aliquid ad defensionem tui promovet, quod a criminatione naturæ humanæ Adam sequestrandum putasti, super cuius statu mox plenius disseremus. Hoc monstrasse sufficit, nihil ita rui in tuis sensibus inveniri; ut non sit iam Manichæi volutatione detritum.

Aug.—Manichæus ex commixtione duarum naturarum coæternarum, boni scilicet et mali, non solum hominem, sed (485) universum mundum constare dicit, et ad eum omnia pertinentia; ita sane, ut ipsam fabricam mundi, quamvis ex commixtione boni et mali, Deo bono artificii tribuat: animalia vero, et cuncta quæ nascuntur e terra; et ipsum hominem, opera esse dicat malignæ mentis, quam genti attribuit tenebrarum. Hinc est, quod «animam primam» dicit «a Deo lucis manasse, et accepisse istam fabricam corporis, ut eam freno suo regeret». Non enim hoc de homine, sed de anima bona dicit, quam Dei partem atque naturam universo mundo, et omnibus quæ in eo sunt, opinatur esse permixtam; in homine autem per concupiscentiam decipi. Quam concupiscentiam, quod sæpe inculcandum est, non vitium substantiæ bonæ; sed malam